
 

 

 

 
 

 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO VARZI 
Via Mazzini n. 16  -  27057 VARZI (PV) - Tel. 0383-52140 - fax 0383-52659 

E-mail:  pvic81000q@istruzione.it - PEC:  pvic81000q@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE: 86002760188 - CODICE UNIVOCO PER LA FATTURAZIONE ELETTRONICA: UF27TH 

 

 

 

 

DETERMINA DI SPESA PER ANTICIPO AL TEAM DOCENTI ERASMUS+ 
Progetto ERASMUS PLUS Azione KA122- MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA 

CODICE ATTIVITÀ: 2023-1-IT02-KA122-SCH-000147759 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
 

 

VISTO - l R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA - la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO - il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

1 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA - la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

semplificazione amministrativa";  

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

PVIC81000Q - A784D0D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002189 - 17/05/2024 - IV.6 - U

mailto:pvic81000q@istruzione.it
mailto:pvic81000q@pec.istruzione.it


 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO – Il Decreto 28 agosto, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n.107 

VISTO- il regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 

2013 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e 

lo sport e che abroga le decisioni n. 1719/2006/CE e n. 12/2008/Ce, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 

dell’Unione europea n. L347/50 del 20.12.2013; 

RITENUTO che il programma Erasmus+ Azione KA122- MOBILITA’ DI BREVE TERMINE 

SETTORE SCUOLA è coerente con il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) a. s. 2022/2025 

 

CONSIDERATO - che l’ Istituto OMNICOMPRENSIVO di Varzi ha sottoscritto la convenzione con 

l’ Agenzia Nazionale ERASMUS Plus Indire per il programma ERASMUS+ Progetti di mobilità nell’ 

ambito dell’ Istruzione Scolastica -PROGETTO 2023-1-IT02-KA122-SCH-000147759 

VISTO- che nell’ambito del Progetto sono previste mobilità tra i docenti dei paesi beneficiari ai fini 

dell’arricchimento professionale e che è stata calendarizzata la mobilità per n. 12 alunni più n.3 

docenti accompagnatori  nel periodo 19-25 Maggio 2024 presso la località di Madrid-Tomelloso 

(Spagna)  

CONSIDERATO – che non sono attive convenzioni con CONSIP aventi in oggetto forniture in 

acquisto con caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di 

fornitura;

PVIC81000Q - A784D0D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002189 - 17/05/2024 - IV.6 - U



 

VISTO il preventivo di spesa di soggiorno e attività pari a €. 4260,00  ns. prot. n.1946 del 02/05/2024 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’anticipo della cifra pari a euro 4200,00 alla docente  Moggi Francesca per le spese 

legate al soggiorno e alle attività connesse. Il saldo verrà erogato solo ad effettiva rendicontazione 

di determinare quali uniche spese ammissibili quelle relative al consumo di pasti nei giorni del 

soggiorno,al trasporto relativo al raggiungimento delle sedi previste dal progetto, ai biglietti di 

ingresso per luoghi di cultura previsti. Rimangono escluse tutte le spese di carattere personale. 

 

di nominare il Dirigente Scolastico di questo Istituto, prof. Umberto Dallocchio quale Responsabile 

Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof. Umberto DALLOCCHIO 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

PVIC81000Q - A784D0D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002189 - 17/05/2024 - IV.6 - U


